
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 21 став 2 од Законот за здравјето на растенијата („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 29/05, 81/08, 20/09 и 57/10) министерот за земјоделство, 

шумарство и водостопанство, донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ НА ЕВИДЕНЦИЈА, НАЧИНОТ НА 

СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОВЕРКИТЕ НА ЗДРАВЈЕТО НА РАСТЕНИЈАТА, СОДРЖИНАТА И 

НАЧИНОТ НА ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ПОДАТОЦИТЕ ЗА ПРОИЗВОДСТВО, ПРЕРАБОТКА, 

ПРОМЕТ СО РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ПРЕДМЕТИ “ 

“ Со овој правилник се врши усогласување со одребите на Директивата на Советот 

бр.2000/29/ЕЗ од 8 мај 2000 за заштитните мерки против воведување во Заедницата на 

организми штетни за растенијата или растителните производи и против нивното ширење во 

Заедницата, број 2200010029; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр.2001/55/ЕЗ на 8 Мај 2001 година, број 220011 0055; изменета и дополнета со Директивата 

бр.2002/28/ЕЗ од 19 март 2002 година, број 52002/0028; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2002/36/ЕЗ на 29 април 2002 година, број 5200210056; 

изменета и дополнета со Директивата на Советот бр.2002/89/ЕЗ од 28 ноември 2002 година, 

број 2200210089; изменета и дополнета со Директивата бр.2005/22/ЕЗ од 24 март 2003 

година, број 2003110022; изменета и дополнета со Регулативата на Советот (ЕЗ) бр.806/2003 од 

14 април 2005 година, број 52005В0806; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр.2005/47/ЕЗ на д јуни 2003 година, број 5200510047; изменета и дополнета со Директивата 

на Комисијата бр. 2005/116/ЕЗ од 4 декември 2005 година, број 2200210116; изменета и 

дополнета со Директивата бр.2004/31/ЕЗ од 17 март 2004 година, број 520041/00351; изменета 

и дополнета со Директивата бр.2004/70/ЕЗ од 28 април 2004 година, број 3200410070; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2004/102/ЕЗ на 5 октомври 2004 

година, број 220041 0102; изменета и дополнета со Директивата на Советот бр. 2005/15/ЕЗ од 

28 февруари 2005 година, број 52005/0015;јизменета и дополнета со Директивата на 

Комисијата бр.2005/16/ЕЗ на 2 март 2005 година, број 220051/0016; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2005/77/ЕЗ од 11 ноември 2005 година, број 3200510077; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2006/14/ЕЗ од 6 февруари 2006 

година, број 320061/0014; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2006/55/ЕЗ 

од 24 март 2006 година, број 220061.0055; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр. 2007/41/ЕЗ од 28 јуни 2007 година, број 320071.0041; изменета и дополнета со Директивата 

на Комисијата бр. 2008/64/ЕЗ од 27 јуни 2008 година, број 22008 10064; изменета и дополнета



со Директивата на Комисијата 2008/109/ЕЗ од 28 ноември 2008 година, број 5200810109; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2009/7/ЕЗ на 10 февруари 2009 

година, број 220091 0007; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2009/118/ЕЗ 

на 9 септември 2009 година, број 2200910118; изменета и дополнета со Директивата на 

Советот бр.2009/145/ЕЗ од 26 ноември 2009 година, број 520091 0143; изменета и дополнета 

со Директивата на Комисијата бр.2010/1/ЕУ од 8 јануари 2010 година, број 3201010001; 

Директивата на Комисијата бр.992/90/ЕЗ од 3 ноември 1992 година за утврдување на 

обврските кои се однесуваат на производителите или увозниците на растенија, растителни 

производи и други објекти и за утврдување на деталите за нивна регистрација, број 

5199210090. 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува начинот на водење на евиденција, начинот на спроведување 

на проверките на здравјето на растенијата, содржината и начинот на известување за податоците 

за производство, преработка, промет со растенија, растителни производи и други објекти и 

предмети. 

Член 2 

() Лицето одговорно за здравјето на растенијата, евиденцијата за приозводство, преработка и 

промет со растенија, растителни производи и други објекти и предмети ја води во пишана и 

електронска форма со дневен внес на сите податоци за извршеното приозводство, преработка 

и промет со растенија, растителни производи и други објекти и предмети кои ги купува за 

складирање или садење во простории, кои ги произведува или нуди за продажба. 

(2) Во евиденцијата од став (1) на овој член лицето одговорно за здравјето на растенијата 

внесува и податоци за: 

- видовите (сорти) на растенија, растителните производи и други објекти и предмети, нивниот 

степен на одгледување и нивното потекло; 

- редовна визуелна проверка на здравствената состојба на растенијата, растителните 

производи, вклучувајќи времето и опсегот на прегледот за утвдената здравствена состојба; 

- употреба на производи за заштита на растенијата;



- прометот со растенија, кои ги купува за складирање или садење, или кои ги нуди на продажба; 

и 

- местото на производство, согласно ажурираниот план на местата каде што ги одгледува, 

призведува, складира, чува или користи растенија, растителните производи и други објекти и 

предмет. 

Член 5 

Лицето одговорно за здравјето на растенијата проверката на здравствената состојба на 

растенијата ја врши со редовни визуелни прегледи на растенијата, растителните производи и 

други објекти и предмети, вклучувајки и прегледи на регистрираните места на производство, со 

цел да открие појава на штетен организам, симптоми или други појави на растенијата, како и за 

производството и појавата на заболени растителни видови. 

Член 4 

() Доколку по извршениот визуелен преглед лицето одговорно за здравјето на растенијата 

востанови ненадејна или невообичаена појава на штетен организам, симптоми или други појави 

на растенијата, како и за производството и појавата на заболени растителни видови веднаш го 

известува фитосанитарниот инспектор, друго овластено правно лице и Фитосанитарната 

управа. 

(2) Известувањето од став (1) на овој член, лицето одговорно за здравјето на растенијата го 

доставува до Фитосанитарната управа и до фитосанитарниот инспектор на образец даден во 

Прилог 1 кој е составен дел на овој правилник. 

(5) Лицето одговорно за здравјето на растенијата во случај на промените на податоците кои се 

внесуваат во Регистарот на производители, преработувачи, увозници и дистрибутери на 

растенија, растителни производи и други објекти и предмети, треба во рок од 15 дена од денот 

на настанување на промените да ја извести Фитосанитарната управа со поднесување на пријава 

на образец кој е даден во Прилог 2 кој е составен дел на овој правилник. 

(4) Лицето одговорно за здравјето на растенијата го известува фитосанитарниот инспектор за 

предвиденото годишно производство на секој вид на растение, растителен производ и други 

објекти и предмети најдоцна до 30 април секоја година или за растенија со повеќе од еден 

вегетациски циклус годишно, најмалку месец дена пред почетокот на производството, со 

поднесување на пријава за годишното производаство по видови на растенија за садење,



определено место на производство, по производни единици и за планирано производство и 

движење, на образец даден во Прилог 3 кој е составен дел на овој правилник. 

Член 5 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Македонија“. 

Бр.17-65/8 Министер 

за земјоделство, 

50 август 2010 година шумарство 

и водостопанство, 

Скопје 

ЈБупчо Димовски, ср.



Поипог 1 

  

Известување за ненадејна или невообичаена појава на штетен 
организам, симптоми или други појави на растенијата, како и за 

производството и појавата на заболени растителни видови 

  

Рагисетриран сопственик и чтранка | Мето. 

цата. 

Месте на гроизводство: 

Регистерски број: 

Езацечилоки број на лицето 
одговорчо за зправјето на 
растечијата. 

Лице одговор! г 32 
здеабјете на растенијгта 

  

    

  

  

    

итно! 

1. Место на производство 

Вид на лехација с поеразот га Адреса. 
- ПооИЗчодоТтБО НА СС ОКЛадиште Катастазска епштинаи пре 

семенски материјал со дистрибчтизен Гасцела : 

производство на центар Едичице на гроизводства и гили опис на похациа 
земјодегски растенија и пуодажно место удеталан спис на местото ча производета во ќе! 
с останати с цруо 
одиецувалишта 
И. Опис 
  

Богачичко име на рачтекија а, растителните производи. 

  
сорта! подлога 

Вид на саден материјаг: 
Возраст! стазост 

  
Вкупна количина! пебр шина 

  
Пратка али гагтија гдег од погтка!. 

Потекло: 

  

И. Цел на известувањето 
с ое џсмневам ча. 

гагектна состојбаѓинфекција" 
пруго 
  

Мм. Опис на симптомот (простезен распоред на растени ата, агразени депоаи на растенијата опис на 
симгтом4 на болеста грчи зазегежачи симптоми; 

  

м. Други податоци г поостосен гаспоред ка растечија. ипстреќа ча производи за заштита ка 
растенијата , насин на гнебдување со вода. гредходна гептура. сегашна и идкг култеда! 

  

м1, Забелешка. 

    ми. Доставено до: 

г" ФИТОСАНИТАРНА УПРАВА 
г ФИТОСАНИТАРНА ИНСПЕКЦИЈА   

чат. 

Готлис на пицетс одговорно 
за здравјата на оастечијата 

   



БАРАЊЕ ЗА ПРОМЕНА НА УПИС ВО РЕГИСТАР 
ПРИЛОГ 2 

ПСДАТСЦИ ЗА СОПСТБЕЧИ КОТ И ЛИЦЕТО СДГСВОРНО зА ЗДРАБЈЕТО НА РАСТЕНИЈАТА, 
  

. 4. Единствен регистарски број на сопственикот Регистар | | | | | 

2. Број на решение за упис во Регистар: 

3. Дата: 
“При грв упис гополнува Фигосаситарната управа 
  

4.Службена забелешка: 

  

  

  

  

СП Прв упис Г Изменување или дополнување ЦПБришење 

“а П гроизводител ") празаботувач П гоговецдистрибутер П узозник 

“6 П земоделе,, П самостоен стопанственик. П) гравно пице 

П аг крадрат-ето означете ја дејноста со Х. 
  

И. 1. Сопственик на растенијата. 
  

ѓиме и презиме ? 

  

гназиа на фирмата! 
2. Единствен матичен бообј на грагенинст: 
  

гголапкува фиалчкото гице и самастојкиат стопачствекик) 

  

  

  

  

    

3. Бро. од Централен регистар: единица зо состав 

"деговен субјек- и самостоен стопанственик 7 
4. Даночен број 

5. Адреса: улица и реј: 
Б. Спштинг: Пошта: 

т. Населба: 
8. телефон моб: 

9. На адресата пршањ барем една од дејностите според шифрарникот  П ДА ГнНЕ 

19. Дејност вршам и на други покации П дА НЕ 
  

ТП. Евиденииски бра. Не гиџето одговорно аг здравјето на растенијата: 

"При прв упис пополчтува Фитосанитарната управа! 
  

Мм. “. Пице одговорно за здравјето на растенијата: 
  

ѓаме и презиме ! 

  

" чазив на солрматоќ 

"Бнесете ги податоците за гицето одговорно за здравјето на растенијата ако тоа ке е самиот сопственик; 

2. Единствен матичен бобј на грагенинст" 

5. Даночен број: 
4. Адреса угица и број 
5. Општина. Пошта: 

  

  

  

6. Населба: 

. телефон моб: 

. Лице одговор-о за здозвјето на растенијата. 

  

с
о
 
|
 

ГТ сопстве-ик Г редове- рабатен однос П воемена вработен а договор! 

Назив на фирматг хоогеран! ФИТО-МИБ. 

П хоопеоација 

(попогкува Фи 

„Бо кбадратчато со А озна-ете ги полатоите за лицето одговорно за здравјето на растенијата 
  

 



(РИПОг 2 

ПРОМЕНА ЧА ПОДАТОЦИ ЗА МЕСТОТО НА ПРЧИЗООДСТВО 
  

  

  

  

У.Пријава на местотоѓоли-и јата на прризводстао Зрој од Ваегно 

Одјава ча местотоѓединицата са производство 6291: од вкупно 
Број ФИТО-МИЈ игли ЗМе-МИБ 
Дата : 

П локација на производотво П локаци а на прерадот “а П гклад 

(ТТ дистоибуциски цестар ГТ пролажне место 

с ѓро крадрат-ето са Х ознечете гс видот ке места на производство 7 
  

4 

К
е
 

алреса пица и број 
  

. Општина: Гешта: 
Насепќа   

. телефон: моб: 

  

  

2. |окригн простор на  адоесата од тоеската 1. за кој се гроизведуваат, преработучаат 
дистрибуираат склалираат, продаваат или уасауваат Бастенија сазелени Бо Писта 47 дег А: 

Вид поостозија (1 стаклени грастениќ склад, ШЕ дрмиз 

КО 7 број 
Површина ги 1           

З Земјодепско земјиште не адресата сед тосхета 1, ка ќое се прсиаведуваат, преработуваат 

цистрибуираат. продаваа" или увезуваат растенија од Гиста Мел 
  

Вид на аскјиште нина (траен насад г дрие 

КО "КП бреј 6. | 
Певршина гха, аз, км“   
  

4. Гоепаѓи на Бастенија, рагтитегни производи и други објежти и предмети на хои се однесува 

  

  

  

  

  

  

  

      

цеј-оста 

п | саден матегијап" во овп шгарствата - | Садек матегријап сед адна- ипи двагади ки 

укеасна ластачија 

| Саден матегијап ча Биновата гоза „ | Садек материјал од дрвенасти укогени растанија 

чл | Садек материјал ча хмелот - | Садек материјал од шумски оастенија 

ч | Семенгки компир ч | Саксиско мрагно цвеќе 

" | КампиЕ за јалење : | Еежано аке 

ч Садок магеријал од сигс видови на репка ч | Почвг и подлога за сди сдување 

рлигза и цаокло 

ч | Семе за земјоделски растени а Сррс односчо кора од дрво 

| Садек материјал зо градинарството 1 | Плодови         
  

"Како сацеч материјал се „ме саат сзаднил чалеми. подлога за хапемење, расед. ризи, хртоли и ПУКЕБЕЦИ 

"Бо квадрат-ато со д означете ја соодбетчата група 
  

    Мм. Прце одговорно за адравјето на расте-и ата на местото ча прсиаводствс од точкате 1 

е назедено БО ГО аа ес м. ке е набецено чо поглавјето ЌЕ. 
1 Гаце сдгоаерео за здравјето ча растени ота ќое не в чаБедени зо гопиијато ц 

  

ча
 

Ро
 

с
е
л
е
 

ѓиме и презиме ! 
. Дачочен бро. 

“ назив на фирмгта! 

  

. адреса чпица а број: 
  

. Општина: Пашта: 

. Населба 

. телефон: 
  

моб: 
  

Со отпис гарактирам за таччоста ча податс (ите 

Дата: ! ѓ 

Потпис и гечат ко согетвечикот 

 



ПРИЛОГ 3 

ПРИЈАВА НА ГОДИШНОТО ПРОИЗВОДСТВО 

1. СОПСТВЕНИК НА РАСТЕНИЈАТА 

Лиги гразима или НазиБ на фипмата 

статус на сегствечикат 
часепба 
Поштенски бал: 

  

  

пица и број 
| апафон: 

СДИНСТВЕН зегистарски број на сопственикот: 

Пријара ча прсизаодство за година: 
Пасошот за растенија го издава ! самиот сопотреник Трета лице 

1. МЕСТО НА ПРОИЗВОДСТВО 
Аме на мастотаѓпаа џјата“ личи ата на пазизвсдетва 

Место пица и број: 
  

Поштенски 622: 
ФИТоО МИБ: 

Телефон: 
аМС МИЕ: 

А- Податоци за сдиницате на произаодетзо кај местото ка прсиззодство 

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

    

Реден орој на домашно ЛМЕ на Катастарска Број на самача на Површина 

елуиницатса на единицата на општина хатастарска единицата на : 5 
произзолство производство пасцега грсизводство ха. м 

1 

2 
3 
7 

5 
5 
7 

4 

9 
19 
11 

5- Податоци за зидот на земјоделски растенија или растетегни производи 

Реден броја Назиб ка Сортаѓ Зид асадет Тип пасеш | Се Количина Мерна 
сдиница га на | рветочијата или подлога! материјал за рестенија глачлрако оцакица 
произаодотво растителните група на а дом одегско Гарче 

производи растенија ПЗР | За2 производство КЕ паг 

1 
5 
5 

4 

5 

б 
ѓ 

3 
4           
  

Прилази - кспија од катестасскиот глан са ис.јотани сбјекти и земјиш тета заменети за произаодстроте 
ганот ча садење 

Со потписот тера тира 55 точносто на податоцате 

Дата 
  

Пагпис џ пачат ка сппстзеникот олкбеква на одговсрното пле за правнота па 

 



УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ПРИЈАВАТА ЗА ГОДИШНОТО ПРОИЗВОДСТВО 
Ва поггавјета 1.- согственикат на растечијата мора да ги заведе сиге барани податоци. 
Гоглавје 1.- Маста ча пооизводството 
За секое место ча праизводство потребно е да сеа поднесе писебеч образеј! од пријавата за годишната 

производство! Гополнеге толку обрасци кагку што имате ФИТС-МИБ броеви “на секој абрагел мора да бидат 
подата ите за една место на проиаволсетна односна една едани а на производство? 

Внесете го ЗМС-МИ“ гматичен идентификациски број на земјодегеска стопанстао: доколку сте анесенл Бо 
Рагистарот на земјоделски стоганства 
Гоеглавје И., табепа А - ПСДАТО ЦИ ЗА ПРОИЗаСДНИТЕ ЕДИЧИЦИ КА МЕСТОТО НА ПРОИЗВОДСТВО: 
Казивот на единицата на произзодство кога е можно да се напише. Едла елиницг на производство Гниба. насад 
може да има поаеќе катастарска парцели. Ва тој сепуча,, под ист реден број ча единицата на гроизводство ча 

руфоиката -- број на катастарска парцега-ачесете ги сите катастарски парЈели од кои е составена едикијата ка 
производетно Броењит е на катастарските пареи однакте ги са азпирка 

Ако една Единица на производство (заскружена група од катастарски парцели: ге протега во две затостарски 
општичи, треба да се подели на две одвогни произволни единици, Бо поглад на катастарските општини 
Ка едта хатостарска пасиела може до се има гопеќе проазподни единици. Бо озој сгучај секоја единица на 
производство се боди под дрУг реден боој, со тоа да бројот на катастагската парцела 4 катзетарската огшгина 
ца е ист. 

Казивст на катастарската општина и броевите на катастарските парјели Бнесете ги Брз сснова на извод од 
кагастарот 

Ба рубраката НАМЕНА, - одберете од гистата на кратенхи: 
- РУ - расадни“ на играсни растенија 
- РО - расадник на овошни садници 
- РЛ- расадниќ ка позази калеми 
- МУ - матачнак на ухоаски растенија 
- ОМ - пноштарски магичнак 
- ДМ - гозов матичнак 
- СП - семенски посен ча отипрено 
- ППУ - покриен простор за ухоасни растенија 
- ППГ- гохоиеч простор за градинарски растенија 
Говршичата анесете ја како шта е наведено (Тхас10 д0бкиѓ, “деканс1000м, Таргтоањ? 1. Кај единицага на 
производство со повеќе катастарски парцели поаршината соберете ја и пчесете ја вкулната гозр шина 
Гогланје И, габепе Б- ПОДАТОЦИ ЗА ВАДОТ НА РАСТЕЧИЈАТА ИПИ РАСТИТЕГНИОТ ПРОИЗВОД 
Раден бра, На еличи 2 ге на производет во-наведета гр редниот бој ал Ха производна га елиница “наведена на 

табелата А. 
Казив на растенијата или растителните произведе - наредете го македонското или латикскота име. Аха с абер за 
украсни растенија озавазно пнесете го патинското аме: 
Сорта ѓ годлагг ! група на растенија - кај аБошнист л поаобиот матесијап анесете ја сортата иги гопата на 

растенија. Кај растенија кои се калемени ча подгога, внесете ја сортата и подлогата, така ла се одачени со кога 
цааѓпр гпастерии91. да украсните и зегбестита разгениа не е патцебно да се нанедуваат сортите 
Вид ка седниот материјаг - одберете од следниве кратении: 
ЛК - гозави кепеми (ннесете сема ако ги кутуната од друго мега апа увезувате! 

ЛУК - луковици, кртоли. 
МПК - матични растекија за пооизводстаа на халема 
МПП - матични растенија за гроизводство на годлоги 
ПО - подлоги 
ПР - пресадници 

СА - садници 
СЕ - семе 
Типови на пасаши за растенија - впишете го видот на гасошат за растение кој се однесува ча пријавеното 
производство: ПЗР - стачдарден пасош за растенија за 2Р - пасош за растенија за заштитена зоча; 
Сертификат на „кабдуаачат (ФП - врз основа ка прописите за пгасирање на паазр (мархетинг" на семе и саден 
материјгг; 
Количина планирано производство - наведете Ја целата количина ка гастенија кои се произБелуваат ка таа 
производна гдиница Бо пазчиња. кг. или Бо случај на семенски посеБи Бо Мм“: 
Гополнетите фарања копирајтег гл и колијага да сег чува 
Оригичапните барања да се достават до Фитссанитарна уграва.


